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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 15 m arca 1949 r. 

o zmiania granic okręgów Sądów Grodzkich w Jarosławi.u i Lubaczowie. 

N a podstawie art. 1 dekretu z dnia 4 listopada 

1944 r. o upoważnieniu do tworzenia sądów oraz zmiany 

ich okręgów, a ponadto do przenoszenia sędziów na inne 

m iejsce służbowe (Dz. U. R. P. Nr 11, poz. 58) zarządzam, 

co następuje: 

§ 1. Wyłącza się z okręgu Sądu Grodzkiego w Luba­
czowie gminę wiejską Młyny i gminę tę . włącża 

się do okręgu Sądu Grodzkiego w Jarosławiu. 
§ 2. Rozporządzenie nmleJsze wchodzi w życie 

z dniem l kwietnia 1949 r. 

Minister Sprawiedliwości: H. Swiqtkowski 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 17 marca 1949 r. 

w sprawie wykonania ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. o podatku od wynagrodzeń. 

Na podstawie art. I! u st. 2 i 3, art. 9 ust. 7, art. 10 
ust. 5, art. 12 ust. 3, art. 13 ust. 3, art. 14 u st. 2, art. 15 
ust. 4: i 6, art. 16 u st. 3 i art. 19 ustawy z dnia 4 lutego 
1949 r. o p odatku od w ynagroc1Zel1 (Dz. U. R. P. Nr 7, 
poz. 41) or az ai"t. 15 dekretu z dnia 16 maja 1!H6 r. o po­
stępo-'llaniu podatkowym (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 27, 
poz. 174 oraz z 1 9ł8 r. Nr 12, poz. 94 i Nr 52, poz. 41 3) 
zarządzam, co następuje : 

§ 1. 1. PoWołane w rozporządzeniu niniejszym: 
1) artykuły b ez bliższego określenia - ożnaczają art y­

k uly ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. o podatku od 
wynagrodzeń (Dz. U. R. P. Nr 7, poz. 41), 

2) paragrafy b ez bliższego określenia - oznaczają pa­
ragrafy niniejszego rozporządzenia. 
2. Ilekroć w rozporządzeniu niniejszym mowa jest 

o ustawie bez bliższego określenia , rozumieć należy u sta­
wę z dnia 4 lutego 1949 r. o podatku od wynagrodzeń 
(Dz. U. R. P. Nr 7, p oz. 41). 
Do ad. 4 ·ust. 1 pkt 1. 

§ 2. Stosunel-;: slużbowy wynika z decyzj i władzy, 

opartej na przepisach prawa publicznego. Stosunek umo­
w y o pracę r eguluje prawo p racy, a w szczególności 

rozp0rządzenia P rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
m :1yca 1928 Y. o UElo·vlie o pracę pracowników umysro­
v/ych (Dz. U. R. P. I·ir 35, poz. 323) i o u mowie o prCl.cę 

r obotników (Dz. U. R P. Nr 35, poz. 32'1) wraz z dzia­
ł '2rn I tytuiu XI kodeksa zobowiązall (Dz. U. R P. 
z 1933 r. Nr 82, poz. 598). 

§ 3. 1. Do rzędu wynagrodze11 określonych wart. 4 
ust. 1 pkt 1 zalicza się wszelkiego rodzaju w ynagrodze­
n ia beZ względu n a ich nazv/ę i rodzaj, j eżeli wypłata 

następuje z tytułu istniej ącego pomiędzy pr acownikiem 
a praccdRwcą stosm!~;:u slużbowego lub stosunku umo­
v/y o pracę (wY:1agtcdzenie zasadnicze, za godziny nC>.d­
licz'Jvwe, za p :aq nocną, dod9.tki służbowe, fun!: cyjne, 
r p2c::;aln2, prz2rDyslovlc, , vyró\.Vl13.V1CZe, osobiste, za spec­
j alność fć: r;ho\"lą, kYvalifikacyjne. dodatki za uciążliwą 

p:.i." c"l cę , za prace s~~kodli \rve dla Zdl'"o'llj a, r odzinne, r epr2-
z ~~ :nt~:.cyjn2, lcl<C 3.1ne, rDies2:knni0\Ve, t akBY eGzamin3.C7j1l0, 
p r oL1.ocyjn:c, akordowe, żet ::movle , premie za wydajną 
ploac~, n?3ro ~;y pkI1;t: ~;ne, pr o'.viz]e, bil ansowe, t rzyna­
~-t a pensja, ś-~v i ąteczne, odszkodo'.vania za nie vlykorzy­
sb.ny Ul'~Op i wszeJ.~{le inn e kwoty, n iezal27.nie od tego, 
czy są określone w sumach z góry ustalonych). 

2. W przypadku, gdy ze względu na odmienny od 
ogółu pracownikó'w zakres opowiązków, czas zatrudnie-. 
nia danej osoby lub inne okoliczności powstaje wąt­
pliwość, czy w ogóle zachodzi stosunek u mowy o pracę 
(art. 4 ust. 1 pkt 1), należy ustalić, czy całokształt praw. 
i obowiązków danej osoby jest unormowany przepisa­
mi z zakresu prawa pracy. W razie nas:lwających się trud .. 
ności w określeniu charakteru zatrudnienia tej osoby 
można zasięgać opinii związku zawodowego, do którego 
należy ogół pracowników danego zakładu pj:r,cy. 

§ 4. Przychód osób zatrudnionych w zakładach usłu­
gowych (hotele, restauracje, cukiernie itp.) w p osLaci 
procentowego wynagrodzenia, pobieranego od zainka­
sowanych rachunków, stanowi wynagrodzenie podlega.., 
jące opodatkowaniu, natomiast dobrowolne datki prze­
kraczające określoną wysokość procentowego wynagro­
dzenia nie są wynagrodzeniem w rozumieniu ustawy. 

§ 5. Odszkodowania i odprawy, wypłacane pracow­
nikom z tytułu rozwiązania stosunku pracy, podlegają 
opodatkowaniu, chociażby nie były przewidziane w urno. 
wie o pracę. 

Do art. 4 ust. 1 pkt 2, ust. 2 i ust. 3 pkt 2. 
§ 6. 1. T,:vórczość z zakresu sztuk graficZ!lych i pla­

stycznych (art. 1 ust. przedostatni prawa aut orskiego) 
z wyjątkiem przypadków określonych w § 10 u st. 1 pkt 3 
lit. h) oraz i), jak również działalnoś ć oświatowa k or e­
petytorów, udziela j ących lekcji na godziny, n ie podlega 
podatkowi od wynagrodzeń. 

2. DziRla lność i twórczość 2.rchitektów podlega po­
d atkowi od w ynagrodzell w następujących przypadkach: 

1) gdy jest przedmiotem odpowiadaj ącej warunkom. 
§ 7 umowy o dzieło lub umowy zlecen ia, 

2) gdy według przepisów § 10 ust. 1 p k t 3 lit h) oraz 
i) jest uważana za działalnsść lub twórczość arty­
styczną i odpowiada warunkom, określonym w §§ 
11 - 13. 

D.3 a::-t. 4 u st. 1 pkt 2 i u st . 3 p!d 2. 

§ 7. 1. Umowa o dzieło lub u mowa zlece"1ia odpo­
,viClda przepisom art. 4 ust. 1 pkt 2 w przYP:ldk ac:h: 

1) gdy zostala zawarta przez pracodawcę z prD. cowni­
k iem zatrudnionym u niego na podstawie stosunku 
służbov/ego lub umowy o pracę, albo ' 
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2) gdy została zawarta przez jednego z płatników wy­
mienionych w ust. 4 z pra cownikiem zatrudnionym 
u jednego z pracodawców ,vymienionych w ust. 4 

___ jeżeli przedmiotem u mowy są wyłącznie usługi, a n ie 
świadczenia r zeczy, a u mowa jest wykonywana osobi­
ście, a nie VI r amach przedsiębiorstwa. 

2. Przy wypłacie wynagrodzeil w przypadkach okre­
ślonych w ust. 1 płatnik j est obowiązany za~ądać od 
podatnika pisemnego oświadczenia stwierdzaj ącego: 

l) iż świadczenie będące przedmiotęm umowy wyko­
nał bądź w ykonuje osobiście, a nie w ramach przed­
siębiorstwa, 

2) o ile chodzi o ust. 1 pkt 2, że jest zatrudniony u pra­
codawcy \vymieni'onego w ust. 4 - ze wskazaniem 
tego pra codawcy i jego dokładnego adresu; oświad­
czenie to powinno być poparte odpowiednim dowo­
dem. 
3. Jeżeli podatnik nie złożył wymaganego oświad­

czenia (ust. 2), płatnik obowiązany jest -- nie pobiera­
jąc podatku od w yn8,grocl:i:eli -- bądź pobrać przedpłatę 
na poczet zaliczki na podatek obrotowy i dochodowy 
W myśl obo\viązujących przer" jsów szczególnych, bądź 
w razie braku t akiego obowiq:dm zawiadomić w termi­
nie tygodniowym od daty wypłaty urząd skarbowy, 
właściwy dla wymiaru podatku obrotowego dla podat­
nika, o wypłacie wynagr odzenia, podając tytuł wypłaty, 
datę i kwotę wypłaty or az dokładny adres podatnika -
z nadmienieniem, że ani podatku od wynagrodzeń, ani 
przedpłaty nie pobrał. 

4. Za płatnika, o którym mowa w ust. l pkt 2, 
.uważa się: 

l) Państwo (władze i urzędy, zakłady i instytucje pań­
stwowe), 

2) przedsiębiorstwa państwowe i pozostaj ące pod za­
rządem państwowym, przedsiębiorstwa paiistwowo­
spółdzielcze, przedsiębiorstwa państwowe maj ące 
formę prawną spółek h andlowych oraz przedsiębior­
stwa o kapitale mieszanym : państwowym, spółdziel­

czym i związków samorządu terytorialnego, 
3) związki samorządu t erytorialnego, związki między­

komunalne, zakłady i instytucje oraz przedsiębior­
stwa związków samorządu t erytorialnego i przed-. 
siębiorstw~ pozostaj ące pod . zarządem tych związ­
ków, 

4) ' związl:i i instytucje pub liczno-prawne oraz stowa­
rzyszenia wyższej u5~yteczności, 

5) ,Centralny Związek Spółdzielczy, centrale spółdziel­
ni, centrale spółdzielczo-państwowe Draz sp6łdziel.., 
nie ,wymien ione w wykazie ustalonym przez Min i­
stra Skarbu w porozumieniu z właściwym ministrem. 

no art. 4 ust. 1 pkt 3. 

§ 8. Za osoby wykonuj ące czynności związane z peł­
nieniem obowiązków społecznych lub obywatdskich 
l!waża się w szczególności: członków rad narodowych, 
lustratorów spol?cznych, gminnych delegatów społecz­
n ych do spravr podatku gruntowego, przewodniczących', 
zastęp,ców pJ:Zevvodn:~:z~cyeh i ławników obywatelskich 
komiśji, podatkov_'Ych , Jawników w sądach powszechnych 
i sz'czególnych oraz członkóvl organizacji społecznych. 

Do art. 4 ust . 1 pkt 4. 

§ 9. 1. Z'-l osoby, którym władza w oparciu o pr ze­
pisy prawa zl eciła wykOllćmie określonych czynn03ci, 
ti~vaża się w szczególności : osoby biorące udział w ko­
misjach administracji państwowej na skutek zlecenia 
w,łi:lśCi""ej władzy, osoby wykonujące czynności publicz­
nO:'prawrie i pobierające bezpośrednio od stron opłaty 

administracyjne lub inne należności publiczno-prawne 
w imieniu i na rachunek Państwa lub innego związku 
pub liczno-prawnego, gdy część tych opłat stanowi przy­
padaj ące na ich rzecz wynagrodzenie lub gdy·' opłaty 
t e z mocy przepisów szczególnych stanowią wynagrodze­
nie za czynności publiczno-pr awne, jak lekarze w ete­
r ynarii, oglądacze bydła, zarządcy nieruchomości usta­
nowieni w toku egzekucji z nieruchomości przez zarząd 
przymusowy, likwidatorzy ustanowieni w toku postę­
powania likwidacyjnego, płatnicy danin publicznych, 
otrzymujący wynagrodzenie za obliczanie i pobór ' nie­
których danin, i biegli w postępowaniu sądowym i admi­
n istracyjnym. 

2'. Pod przepis art. 4 ust. 1 pkt 4 nie podpadają 
czynności komorników i notariuszów. 

Do art. 4 ust. 2. 

§ 10. 1. Za wynagrodzenia z twórczości lub działal­
ności n aukowej, oświatowej, artystycznej, literackiej 
i publicystycznej w rozumieniu art. 4 ust. 2 uważa się 

na warunkach określonych w §§ 11-13 następujące wy­
n agrodzenia, j eżeli działalność lub twórczość nie wyni­
ka ze stosunku służbowego lub z umowy o pracę: 

1) przy twórczości lub działalności naukowej -- wy­
nagrodzenia otrzymywane : z tytułu sprzedaży pra­
wa autorskiego, z tytułu umowy o nakład, nie wy­
łączając wynagrodzenia za niewydanie dzieła, za 
p race naukowe, chociażby nawet nie zostały ogło­
szone drukiem, oraz za wykłady i odczyty, 

2) przy działalności oświatowej wynagrodzenia 
otrzymywane za wszelkiego rodzaju wykłady i od­
czyty z zakresu zadań oświatowych, 

3) przy twórczości lub działalności artystycznej -- wy­
n agrodzenia otrzymywane : 
a) z tytułu sprzedaży prawa autorskiego, 
b) z tytułu u mowy o nakład, nie wyłączając wy­

nagrodzenia za n iewydanie dzieła, 
c) za produkcje słowa żywego, wokalne, muzyczne, 

r y tmiczne (ch oreograficzne), sztuki mimicznej 
(pantomina), cyrkowe - b ez względu na miejsce 
i sposób w ykonania produkcji, 

d) za publiczn e w ykonanie dzieła muzycznego, rów­
nież . drogą r adiofonii i radiowizji (telewizji), 

e) za opracowanie cudzych utworów będących 
prZedT"1iotem praw autorskich, jak np. układ 
m uzyczny lub przeróbka na muzyczne inst ru­
menty m echaniczne, 

f) za czynności reżysera, dyr ygenta, kierownika 
literackiego, artystycznego bądź muzycznego, 
scenografa lub scenarzysty, 

g) za czynności f ilmovV'ego: operatora , montażysty, 
operatora dźwięku, dekoratora światła, dekora­
tora architekta i charakteryzatora, 

h) za branie udziału VI konkursach z zakresu u rba­
n istyki, a rchitektury, sztuki de;wracyjnej, archi­
t ektury wnętrz, arch it2ktury k rajobrazu · lub 
rzeźby, oglaszanych za zgodą IvIinistra Odbudo­
wy lub lVIinistra Kultury i Sztuki, jeżeli t e wy­
nagrodzenia nie są zwolnione od podatku w myśl 
aTt . 5 ust. 1 pkt 13 (§ 13 ust. 1), 

i) za sporządzanie proj ektów z zakresu określone­
go pod nt. h) w pl'zyp2dku u znania tych pro­
jektów za posi.adające w ybitne wartości plastycz­
ne przez specjalne organa Stowarzyszenia 
Architektów R. P. (SARP) w t rJbie ustalonym 
przez Ministra Odbudowy w porozumieniu z Mi­
nistrem Kultury i Sztuki, 
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~) przy twórczości lub działalności literackiej i publi­
cystycznej - wynagrodzenia otrzym.ywane: 
a) z tytułu sprzedaży prawa autorskiego, 
b) z tytułu umowy o nakład nie wyłączając wyna­

grodzenia za niewydanie dzieła, 
c) za prace literackie i publicystyczne, chociażby 

nie zostały ogłoszone drukiem, 
d) za wykłady i odczyty, 
e) z tytułu umów o tzw. wierszówki, odnośnie dzien­

nikarzy, 
f) za publiczne w ykonanie dzieła scenicznego, prac 

literackich lub publicystycznych również drogą 
radiofonii. 

2. Za twórczość lub działalność naukową artystycz­
ną, literacką i publicystyczną uważa się również dzia­
łalność redaktorską oraz działalność polegaj ącą na opra­
,cowaniu cudzych utworów, będących przedmiotem pra ... 
:wa autorskiego, jak np. tłumaczenie, przeróbka przy­
stosowana, rewizja tekstu, przeniesienie na film kine­
matograficzny, jeżeli działalność lub twórczość nie wy­
nika ze stosunku służbowego lub z umowy o pracę· 

3. Wpływów za odczyty i wykłady organizowane 
na własny r achunek podatnika nie uważa się za wyna­
grodzenie w rozumieniu art. 4 ust. 2. 

4. Twórczość lub działalność naukowa, oświatowa, 
'artystyczna, literacka i publicystyczna na warunkach 
określonych w §§ 11 - 13 podpada pod przepis art. 4 
,ust. 2 także wtedy, gdy wynika z umowy o dzieło lub 
~lmowy zlecenia odrębnie zawartej przez osobę wyko­
nującą twórczość ' lub działalność z pracodawcą, u które­
go ta osoba jest zatrudniona na podstawie stosunku 
służbowego lub umowy o pracę. Przepis ten stosuje się 
o dpowiec.nio w przypadkach, gdy tego rodzaju działal­
ność wynika z czynności zleconych pracownikowi służ­
bowo, a nie wchodzących w zakres jego zwykłych obo­
:wiązków. 

5. Do wynagrodzeń, do których odnosi się ustęp po­
przedzający, nie mają zastosowania przepisy art. gust. 6. 

6. W przypadku, gdy wypłata w ynagrodzenia za 
twórczość lub działalność określoną wart. 4 ust. 2 na­
stępuje przez Związek Autorów i Kompozytorów Sce­
n icznych (ZAIKS), obowiązek potrącenia podatku ciąży 
n ie na osobie wypłacającej wynagrodzenie, lecz na wy­
mienionym Związku. 

§ 11. Dla działalności artystyczn.ej w rozumieniu 
art. 4 ust. 2 decydujący jest zawód wykonującej tę dzia. 
łalność· osoby fizycznej, a nie wartość artystyczna wyko .. 
nanego przez nią dzieła. 

§ 12. 1. Wynagl'odzenia otrzymywane przez osoby 
:wykonujące twórczość lub działalność naukową, oświa-
1toWą, artystyczną, literacką i publicystyczną, podlegają 
~odatkowi od wynagrodzeń, j eżeli ta twórczość lub dzia­
fłalność wykonywana jest osobiście bezpośrednio na rzecz 
~łatnika i nie obejmuje świadczenia rzeczy. Za wyna­
;grodzenie uważa się również nagrody otrzymane przez 
Irte osoby, jeżeli te nagrody nie są wolne od podatku 
tiW myśl art. 5 ust. 1 pkt 13. 

2. Nie stoi na przeszkodzie uznaniu twórczości lub' 
,.(lziałalności za wykonywaną osobiście: 
"i I-) wykonywanie twórczości lub działalności zespołowej, 

'2) zatrudnianie sił k ancelaryjnych. 
§ 13. Dowodem na okoliczność udziału w twórczoś .. 

,t::i lub działalności (art. 4 ust. 2 zdanie drugie) jest urno..; 
~a zawarta bezpośrednio z płatnikiem. 

Vo art. 4 ust. 3 pkt 1. 

§ 14. Za podlegaj ące p0datkowi ocr wynagrodzei'l 
ł1Z!1aje się wynagrodzenią_gtgY:~!lx.'vY.?Jlęy:r~~z._n.ę2im~~, 
lące' gruP"'i osób; ,., . 

--~ 

1) przedstawicieli Związku Autorów, Kompozytorów 
i Wydawców (ZAIKS), 

2) agentów i inkasentów krajowych zakładów ubezpie-' 
czeniowych, 

3) zarządców nieruchomości budynkowych, rolnych 
lub przedsiębiorstw, 

4) osob~ biorące udział w sądach konkursowych pla­
stycznych, architektonicznych lub urbanistycznych, 

5) osoby otrzymlljące nagrody konkursowe, 
6) komiwojażerów. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 1. 

§ 15. Przepisy art. 5 ust. 1 pkt 1 mają zastosowanie 
w przypadku, gdy umowa między Państwem Polskim 
a innym państwem o zapobieżeniu podwójnemu opodat­
kowaniu nie zawiera odmiennych postanowień. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 3. 

§ 16. Na równi ze zwrotami .kosztów pogrzebu pra­
cowników pR11Stwowych oraz z zasiłkami i odszkodowa­
niami pośmi~rtnymi dla r odzin po zmarłych pracowni­
kach pailstwowych traktuje się świadczenia tego rodza­
ju wypłacane pracownikom lub członkom organów wy __ 
konawczych związku samorządu terytorialnego. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 4. 

§ 17. Ze zwolnienia od podatku korzystają r ówmez 
w szystkie świadczenia wypłacane podatnikom p rzez in­
stytucje zastępcze instytucji ubezpieczeń społecznych 

oraz skapitalizowane renty wypłacane z funduszów tych 
instytucji zastępczych. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 13. 

§ 18. 1. Nagrodami wypłacanymi z funduszów Pań­
stwa , związków samorządu terytorialnego oraz innych 
instytucji określonych przez Ministra Skarbu, w r ozu­
mieniu art. 5 ust. 1 pkt 13 są: 
l) nagrody pieniężne wypłacane z tych funduszów ty­

tulem nagród naukowych, liter2.ckich, muzycznych, 
z zakresu sztuk graficznych i plastycznych, z zakre­
su architektury lub urbanistyki oraz hagrody z in­
nych dziedzin, 

2) nagrody przyznawane z tych fundus zów w drodze 
konkursu, .~ 

3) n agrody zarówno w pieniądzach, jak w naturze wy­
płacane lub wydawane przez płatników wymienio­
nych w § 7 ust. 4 pkt 2 - 5 oraz wszystkie spółdziel':' 

nie na podstawie uchwał Komitetu Wspólzawodni ... 
ctwa Pracy podatnikom biorącym udział we współ .. 
zawodnictwie pracy, o ile na.'$rody te wypłacane są 
w ramach funduszu na współzawodnictwo pracy, 
zatwierdzonego w przepisany sposób, 

~) nagrody za w ykrycie przEstępstw obj ętych prawem, 
karnym skarbowym, 

5:) nagrody zbiorowe i indywidualne oraz nagrody 
.'w związku z współzawodnictwem pracy wypł'acane 
przez pracodawców wymienionych w pkt 3 w ra­
mach 20/0 - owego 'funduszu nagr ód i prac zleco­
n ych, zatwierdzonego w przepisany sposób'; nie pod­
legaj ą zwolnien iu sumy wypła-:::ane pracownikom 
z tytułu prac zleconych i udziału w pracacl1 komi­
syjnych, choćby wypłata nastąpiła z wymienionego 
funduszu, 

~) n agrody wy,płacane .1?~C>.wnik9m z_o \yłg~c~,~.~h_. 
części i' paragrafów ' budżetu Państwa 'lub związkóvZ 
samorządu teI'ytorialn.~go z . yvyj ątkiem ~agród, 
wypłacanych pracownikąm przedsiębiorstw za 
Psiągrii'ęcia w pracy;; nie ,pcidlegają : zwolnieniu sumy 
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wypłacane choćby pod nazwą nagród: z tytułu ho­
norariów za prace zlecone, za udział w komisjach, 
w związku ze szkoleniem pracowników oraz jako 
koszty nadzoru. ,-
2. Nagrody za wynalazki, udoskonalenia, uspraw- · 

nienie itp . nie podle~ają op odatkowaniu w przypadkach, 
g dy wyn ::l1.3z2K-;- 'lio.osk ónale nie, uSln'awnienie itp. zostały 
d okonane w czasie tn!Jania stosunku służbowego lub 
umowy o ljl' ::lcę or az sdy osoba wypłacająca w ynagro­
dzenie j est pr3 coda wcą nagrodzonego. 

3. r'bgr odami za u doskonalenie i usprawnienie są 
wynagrGdzi;:ra-"ó·trzym~.:v~ne przez pracóv;rlika o"d jmt­
coćra~vcy, jezeli udcskondenie lub u sprawni.enie przy­
rllosło··' -rzeczywiste ' zaoszczędzenie w pracy, w narzę­

dziach · lub sur owcach,· a wynagrodzenie zostało przy­
znane przez pracodawcę na podstawie obowiązuj ących 
w t ym względzie przepisów i na wniosek właściwego 
m·ganu. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 18. 
§ 19. 1. Sumy wypłacane w myśl obowiązujących 

przepisów osobom wymienionym wart. 5 u st. 1 p k t 18 
tytułem zwrotu kosztów służbowych, kosztów podróży 
i noclegów oraz diety \\'olne są od podatku b ez względu 
na to, czy są ustalane na podstawie zestawienia sum 
w ydatkowanych czy też ryczałtowo. Obojętne jest przy 
tym, czy pracownik zaoszczędzi coś z sum przeznaczo­
nych na te koszty. 

2. Przyznane osobom wymienionym wart. 5 ust. 1 
pkt 18 kwoty zryczałtowane tytułem wydatków zwią­

zanych z pełnieniem urzędu są kosztami · służbowymi 
w rozumieniu a rt. 5 ust. 1 pkt 18. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 19. 
§ 20 1. Wysokość poniesionych kosztów podróży 

oraz diet, wypłaconych osobom w Yll1ienionym wart. 5 
ust. 1 pkt 19, nie w ym aga udokumentovvania, j eżeli nie 
przekracza norm układu zbiorowego pracy dla danego 
zawodu. Jeżeli dany zakład pracy nie jest obj ęty ukła­

dem zbiorowym, wysokość kosztów podróży lub diet 
może być przyjęta n a podstawie norm przewidziany ch 
na takie koszty lub diety dla pracowników w podob­
n ych zakładach~ objętych układem zbiorowym, w przy­
padku zaś braku takich norm - na podstawie norm 
przewidzianych d la pracowników państwowych. W przy­
padkach, gdy koszty podróży lub diety przekroczą nor­
my wyżej przytoczone, wysokość ich powinna być 

udokumentowana (np. rachunkami hotelowymi, restclU­
r acyjnymi lub innymi dowodami, stwierdzającymi sam 
fakt odbycia podróży, jej kierunek, czas trwania itp. 
elementyl" w przeciwnym zaś razie nadwyżka ponad 
normę podlega doliczeniu do wynagrodzenia. 

2. Przez diety należy rozumieć koszty wyp!acane 
podatnikowi przez płatnika w związku z podróża sluż­
bową, dokonaną do 111iejscowości położonej p oza" zwy­
kłym m iejscem pracy podatnika. Nie są dietami w ro­
zumieniu przepisów art. 5 ust . 1 pkt l!J wynagrodzenia 
noszące tylko nazwę diet, a w szczególności di.ety zry­
czałtowane wypłacane przy n ieistnieniu w myśl umowy 
lub obowiązujących przepis6w w ynagrodzenia zasad­
niczego oraz diety wypłacane osobom, wykonującym 
czynności związane z pełnieniem obowiązków społecz­

nych lub obywatelskich (art. 4 ust. 1 pkt 3), za czyn­
ności dokonywane w miejscu zamieszkania tych osób. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 18 i 19. 

§ 21. Do kosztów przeniesienia (przesiedlenia), 
wypłacanych przez lJra\.!odawcę w ramach stosunku 

służbowego lub umowy o pracę, stosuje się odpowied­
n io przepisy §§ 19 i 20. 

Do art. 5 ust. 1 pkt 20. 

§ 22. P rzepis art. 5 ust. l pkt 20 ma zastosow an ie 
również przy czasow ym p obycie na letnisku . 
Do art. 7 . . 

§ 23. Na równi z wypłatą wynagr ocb enia uWf\.ża 

się uzyskanie przez poda tni.k a możności dysDono,van ia 
należną mu sumą vVjl1C\gr odzenia. 

Do art. !) ust. 1. 

§ 24. Przykłady n a obliczenie p odatku w przypad­
l:u zatrudnienia VI niepelnym ol!;:resie wypłaty. 

Pl,zyidad 1. 
Pracownik według umowy o pracę z t ygoclniovlym 

okresem wypłaty otrzymuje wynagrodzenie w wyso­
kości 800 zł dziennie. W jednym ty:sodnii.t przepraco­
wał 4 dni i za ten t ygodniowy okres wypłaty otrzymał 

3.200 zł. Podstawę do obliczenia podatku stanowi ' wy­
nagrodzenie otrzymane w okresie wypłaty, tj. 3.200 zł, 

podatek zaś według skali z art. ] O ust. 1 lit. B wynosi 
24 zł przy zastosowaniu stopy 0,75%. . 

W innym tygodniu pracownik ten przepracował 
6 dni i otrzymał 4.800 ·zł. Podstawę obliczenia podatku 
stanowi wynagrodzenie otrzymane w tygodniowym okre­
sie wypłaty. Stopa procent owa pod atku wynosi we­
dług skali z art. 10 u st. 1 lit. B 4% , poda tek zaś 1 92 zł. 

Przykład 2. 

Pracownik według u mowy o pracę z miesięcznym 
okresem wypłaty otrzyn:mje w ynagrodzenie w wysoko­
ści 30.000 zł· miesięcznie . W pierwszym miesiącu po 
przyjęciu go do pracy przepracował 20 dni i otrzymał .. 
wynagrodzenie 20.000 zł ; podstawę do ustalenia stopy 
procentowej podatku stanowi 20.000 zł, stopa procen­
towa podatku wynosi według skali z art. 10 ust. 1 lit. A 
40/0, podatek zaś 800 zł . 

Przy pracy całomiesięcznej podstawa wynosi 
30.000 zł, stopa procentowa według skali z art. 10 
ust. 1 lit. A 80/0, podatek zaś 2.400 zł . 

§ 25. Przy ka żdej wypłacie wYl1agr odzenia, któ ­
r ego wysokość przekracza gr:micę w ynagrodzenia wol­
nego od opodatkowania, podatek p obiera się według 
skali z art. 10 ust. 1 bądź § 42 drogą po trącenia przez 
płatnika . Jeżeli wysQkość w'yn agr odzenia ulegnie zmia­
n ie, należy już przy najbliższej wypłacie uwzględnić 

zmianę i za podstawę potrącenia przyj <'l ć kwotę zmie­
nionego wynagrodzenia, o:)liczaj ąc pocb tek według 

właściwej skali. 
§ 26. W przypadkach, gdy pracodawca wypłaca 

poda tnikowi zaliczkę na w y-n a;5rodzenie przypa d2.j ące 

za okresy przyszłe z tym, że zaliczka zostan ie p:kc'ą­

eona przy n aj b] i :~szej wypłacie w ynagrodzenia l ub też 

będz ie potr~cona częściami Vi ciągu ki lku okresów w y­
płaty, zaliczka taka, będąca formą I?ożyczki, nie pod­
lega opodatkowaniu w chwili jej wypłacania. P r zy 
wypłacie jednak wyn",.grodzenia podstawę opodatko­
wania s tanowi kwota, jaką podatJłik otrżymałby, gdyby 
zaliczka lLó j e j część nie została potrącona, 

Do art. 9 ust. 1 i art. 12 u st. 2 ulanie drugie. 

§ 27. Przykład obliczeni;: podatku przy wypłacie 
wynagrodz,=nia z okresem wypłaty miesięcznym przy 
częściowych wypłatach tygodniowych na poczet wyna­
grodzenia" oraz premli za wyd.ajną pracę z miesi~cz, 
nym okresem wypłaty. 
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Pracownik jest zatrudniony w przedsiębiorstwie, 

w którym według układu zbiorowego pracy okres wy­
płaty jest miesięczny. Zgodnie z tym układem pra­
cownik otrzymuje" tygodniowo częściową wypłatę na 
poczet wynagrodzenia miesięcznego, a to w pierwszym, 
w drugim i trzecim tygodniu wypłaty po 7.000 zł. 
Z końcem miesiąca następuje ostateczny .obrachunek 
za dany miesiąc, tj . okres wypłaty, przez wyrówrianie 
należności za cały miesiąc w kwocie 8.000 zł i wypłatę 
premii za dany miesiąc w wysokości 12.000 zł. Od wy­
płat częściowych po 7.000 zł tygodniowo nie pobiera 
się podatku, podatek oblicza się i pobiera dopiero przy 
końcowej wypłacie zamykającej ostateczny obrachunek 
wynagrodzenia za dany okres wypłaty, tj. miesiąc. 

Podstawę obliczenia podatku stanowią: 

1) wynagrodzenie za 3 tygodnlóvłki po 7.000 zł 
2) wyrównanie za bleżący okrcs wypłaty 
3) premia za wydajną pracę za miesiąc bieżący 

Razcm otrzymane wynagrodzenie w mie-

21.000 zł 

8.000 " 
12.000 " 

siącu, tj . w okresie wypłaty, wynosi 41.000 zł. 
Podatek według skali z art. 10 ust. 1 lit. A, tj. 

według skali dla wynagrodzell z okresem wypłaty mie­
sięcznym, wynosi od 41.000 zł 13% , tj. 5.330 zł. Kwotę 
t E; należy potrącić od wypłaconej przy ostatecznym 
obl'achunku miesięcznym kwoty 20.000 zł (8.000 zł + 
12.000 zł) . 

Do art. 9 ust. 3. 

§ 28. Przykład obliczenia podatku przy wypłacie 
wynagrodzenia przypadającego za bieżący okres wy­
płaty oraz za okresy przyszłe. 

P racodawca rozwiązuje umowę z pracowni.kiem 
i wypłaca mu jednorazowo trzymiesięczne wynagro­
dzenie z tytułu rozwiązania umowy. Wynagrodzenie 
miesięczne wynosi 25 .000 zł. 

Wypłata wynagrodzenia nastąpiła 2.1.1949 r. i obej­
m uje: 

1) bieżące wynagrodzenie za styczeń 19'H) r. 25.000 zł 

2) trzymiesięczne wynagrodzenie, tzn. za 
miesiące luty, marzec i kwiecień 1949 r. 
po 25.000 zł 75.000 " 

Razem 100.000 zł . 

Podatek oblicza się za każdy okres wypłaty od­
dzielnie tak, jakby wypłata po 25.000 zł nastąpiła we 
właściwych okresach wypłaty, tj. w miesiącach lutym, 
marcu i kwietniu. Zatem podatek oblicza się oddziel­
nie od każdych 25.000 zł według skali z art. 10 ust. 1 
lit. A. 

S 29. Przykład obliczenia podatku przy wypłacie 
wynagrodzenia przypadaj ącego za okresy przeszłe, co 
do których nie nastąpiła wypłata z żadnego tytułu. 

Pracodawca wypłaca, obok bieżącego wynagrocize­
n ia za miesiąc kwiecień 1949 r. w k wocie 20.000 zł, 
równocześnie zaległe wynagrodzenie za miesiące sty­
czeń, luty i marzec 1949 r. po 20.000 zł, tj. 60.000 zł, 

razem 80.000 zł. 

.Jeżeli na poczet zaległego wynagrodzenia nie na­
stąpiła żadna częściowa wypłata, podatek oblicza się 

za każdy okres wypłaty oddzielnie tak, jak gdyby wy­
płata po 20.000 zł nastąpiła we właściwych okresach 
.wypłaty, a więc w m.iesiącach styczniu , lutym i m arcu 
~4!L.r.._ 

§ 30. Przykład obliczenia podatku przy wypłacie 
Wy~~:gn;azenia za okresy przeszłe, co do któr.ych za 

jeden okres nastąpiła we właściwym .okresie wypłaty 
wypłata częściowa . 

Wynagrodzenie pracownika wynosi 30.000 zł mie­
sięcznie . 

'. Pracodawca wypłacił temu p r acownikowi w mie­
siącu styczniu częsc wynagrodzen ia w wysokości 
12.000 zł . W miesiącu lutym i marcu nie wypłacił wy­
nagrodzeni.a za te okresy wypłaty. W miesiącu kwiet .... 
n iu obok bieżącego wynagrodzenia w kwocie 30.000 zł 
wypłacił resztę wynagrodzenia za styczeń w wysokości 
18.000 zł oraz pełne zaległe wynagrodzenie za luty i ma­
rzec po 30.000 zł, tj. 60.000 zł. Razem wypłata w mie­
siącu kwietniu wynosiła 108.000 zł. 

Od części wynagrodzenia wypłaconego w miesiącu 
styczniu w kwocie 12.000 zł podatku nie pobrano 
w myśl art. 10 ust. 1 lit. A. 

Podatek od wynagrodzenia wyplaconego w kwiet­
niu oblicza się w sposób następujclcy: 

1) podatek od wynagrodzenia za okresy wypłaty luty 
i marzec oblicza się tak, jak gdyby wypłaty wy­
nagrodze11 po 30.000 zł nastąpiły w lutym i marcu, 

2) podstawę obliczenia podatku za okres wypłaty 
kwiecicll stanowi suma składająca się z reszty 
'.ivynagrodzenia za styczeń , tj. 18.000 zł, oraz z bie­
żącego wynagrodzenia 30.000 zł, tj. 48.000 zł. 

Stopa procentowa od 48.000 zł według skali 
z art. 10 ust. 1 lit. A wynosi 15%, podatek zaś 7.200 zł. 

Do ar t. 9 ust. 4. 

-§ 31. Przykład obliczenia podatku od wynagrodze­
nia za ustalony i nie ustalony okres wypłaty . 

Pracownik otrzymuje wynagrodzenie zasadnicze 
z miesięcznym okresem wypłaty 50.000 zł Oi'az zapo­
mogę pogrzebową w kwocie 40.000 zł, której okres wy­
płaty jest z istoty r zeczy nie ustalony. Ponieważ za­
pomoga ta jest do wysokości 15.000 zł wojna od podatku 
na zp,sadzie art. 5 ust. 1 pkt 11, opodatkowanIu podle­
ga nadwyżka zapomogi ponad 15.000 zł, tj. 25.000 zł. 

Podstawę obliczenia podatku stanowi suma wyna­
grodzenia zasadniczego i nadwyżka zapomogi, tj. 
75.000 zł; stopa p rocentowa podatku od 75.000 zł we­
dlug skali z art. 10 ust. 1 lit. A wynosi 210/0, podatek 
zaś 15.750 zł . 

§ 32. W przypadku powtarzających się wypłat 

w ciągu właściwego okresu wypłaty, z wyjątkiem przy­
padków określonych wart. 12 ust. 2 zdanie drugie, 
należy dodać do kwoty bieżąco wypłacanej sumę wy­
płat dokonanych już we właściwym okresie i n a pod­
stawie łącznej sumy ustalić stopę procentową według 
skali z art. 10 ust. 1 lub § 42 i obliczyć podatek. Od 
tak ustalonej kwoty p00.atku potrąca się podatek 
uprzednio pobrany, a pozostała różnica stanowi podatek 
przypadający bieżąco do potrącenia od danej wypłaty, 

Do art. 9 ust. 5. 

Przykład obliczenia podatku od wynagrodzenia za 
wykonane dzieło, wypłacanego w ratach (art. 9 ust. 5). 

Osoba, która zobowiązała się do wykonania dzieła 
na podstawie umowy o dzieło (art. 4 ust. 1 pkt 2), od­
powiadajqcej przepisom art. 4 ust. 3 pkt 2 i § 7, otrzy­
mała w dniu 10 lutego kwotę 30.000 zł, dnia 20 lutego 
zaś 10.000 zł. 

Podstavłę do obliczenia podatku stanowi suma 
obydwu tych wynagrodzeń wypłaconych w miesiącu 

lutym. 
Płatnik obowiązany jest obliczać podatek przy każ­

dej wypłacie w następuj ący sposób: 
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l) od wypłaty w dniu 10 lutego w kwocie 30.000 zł 

podatek według skali z art. 10 ust. 1 lit. A, tj. we­
dług stopy 8D/o, wynosi 2.400 zł, 

2) od wypłaty w dniu 20 lutego w kwocie 10.000 zł' 
podatek należy obliczyć dodając do bieżąco wypła­
canej kwoty 10.000 zł sumę wypłat już dokonanych, 
tj. 30.000 zł i na podstawie ł ącznej sumy 40.000 zł 

ustalić .stopę procentową z art. 10 ust. l lit. A, tj. 
13%, podatek zaś na 5.200 zł. Od tak ustalonej" 
kwoty p&latlm potrąca śię podatek pobrany przy 
pierws?:ej wypłacie, tJ. 2/WO zł, pozostała różnica , 

tj . 2.800 zł, stanowi podatek przypadający bieżąco 

do potrącenia od wypłaty 10.000 zł. 

Do art. 9 ust. 6 i 7. 

§ 33. Jeżeli płatnikiem jest Skarb Państwa, za 
oddziel.nego płatnika uważa się każdą władzę asygnu­
jącą wynagrodzenie. 

§ 34. Zwyżkę podatku z art. 9 ust. 7 stosuje się 

do podatku obliczonego w myśl art. 10 ust. 1 lub § 42 
po uwzględnieniu zniżki lub zwyżki rodzinnej (art. 13 
i 14). .; 

§ 35. Przykład obliczenia podatku w 'przypadku, 
jeżeli pod:1tnik otrzymuje wynagrodzenie od więcej niż 

jednego płatnika. 
Podatnik zatrudniony jest na podstawie umowy 

o pracę u pracodawcy A za wynagrodzeniem mIesięcz­
nym 26.0QO zł, które w myśl art. 9 ust. 8 wskazał jako 
to wynagrodzenie, od którego podatek pobiera'się bez 
zwyżki z art. 9 ust. 7. P odatek od tego wynagrodzenia 
wynosi według skali z art. 10 ust. 1 lit. A 70/0 -
1.820 zł. . Podatnik ten otrzymuje od B wynagrodzenie 
z tytułu umowy o dzieło, odpowiadającej przepisom 
§ 7. W miesiqcu lutym otd'ymał od B jednorazowo 
tytułem wynagrodzenia z tytułu tej umowy 30.000 zł. 

,W myśl art. 9 ust. 5 za podstawę obliczenia podatku , 
od wynagrodzeń wypłacanych przez B przyjmuje się 

sumę wszelkich w ynagrodzel1 wypłaconych przez B 
w miesiącu lutym. Stopa procentowa podatkU: wmyśl 
sl:ali z art. 10 ust. 1 lit. A wynosi od 30.000 zł 80/0, 
podatek 2.400 zł. Podatek ten podwy:i:sza się o 500/0 
w myśl art. 9 ust. 7, }j. o 1.20b zł ~ podatek zatem 
od wynagrodzenia 30.000 zł, otrzymanego od B, wynosi 
3.600 zł. 

§ 36. Podatnikom, otrzymującym wynagrodzenie 
od więcej niż jednego płatnika, podatek oblicza się przy 
wynagrodzeniach z okresem wypłaty półmiesięcznym 
do 10.000 zł, z Qkrese~ wypłaty dwutygodniowym do 
9.240 zł, a przy okresie wypłaty dziesięciodniowym 
(dekadowym) do 8.000 zł według stopy procento­
wej 5% . 

Do art. 9 ust. 8. 

§ 37. 1. Jeżeli podatnik, otrzymujący wynagro­
dzenie od więcej niż jedn ego płatnika, rozwiązał sto­
Sunek prawny łączący go z tym płatnikiem, u którego 
wynagrodzenie nie podlegało zwyżce podatku z art. 9 
ust. 7, przysługuje mu prawo pisemnego wskazania in­
n ego płatnika, u którego nie ma być stosowana zwyżka 
z art. 9 ust. 7, nie wcześniej niż z upływem miesiąca , 

w któryn.1 nastąpiło rozwiązahie wspomnianego stosun­
ku prawnego. 

2. Wyplaty otrzymywane od płatnika, któr y 
w myśl art. 9 ust. 7 obowiązany był do potrąc;;mia po­
datku z 50% zwyżką, podlegaj ą opodatkowaniu z 500/0 
zwyżką także po rozwiązaniu stosunku prawnego, łą~. 
czącego płatnika z poclatnikiem. 

§ 38. Pisemne oświadczenia podatr.ika, o których 
mowa wart. 9 ust. 8 - 10, płatnik obowiązany jest 
przęchowywać w okresie 6 lat, licząc od chwili wy~ 
gaśnięcia obowiązku podatkowego. 

Do art. 10 ust. 2. 

§ 39. Przykład obliczania podatku przy wyna­
grodzeniach przekracZftjących najwyżs'ze kwoty wyna·­
gr:odzeń określonych w skalach z art. 10 ust. 1 lit. A, 
B i C. 

Przy vlynagrodzeniu miesięcznym 123.000 zł, prze ­
kraczD.j ącym najwyższą kwotę wynagrodz~mia ustal o­
nego w skali z art. 10 ust. l lit. A, wynoszącą 

100.000 zł. podatek oblicza się w sposób następuj ący : 

1) od 100.000 zł 23°/-0, podatek 23.000 zł 
2) od nadwyżki ponad 100.000 zł (125 .0:10 zł 

mniej 100.000 zł), tj. 25.000 zł, - 30D/o, 
podatek 7.500 zł 

zatem podatek od 125.000 zł vlynosi 

Do art. 10 ust. 4. 

30.500 zł. 

§ 40. Do uznania pracownika za pracownika sezo­
nowego 'IN rozumieniu przepisu art. 10 ust. 4 nie wy­
starcza sama okolicznoŚć zatrudnienia na robotach lub 
w przedsi ębiorstwach wymienionych w tym przepisie. 
Sezonowość zatrudnienia należy oceniać według wa­
runków bądź układu zbiorowego pracy, bądź indywi­
dualnej umowy o pracę. 

§ 41. Zmniejszenie o Ya podatku dla pracowników 
sezonowych stosuje się do kwoty podatku obliczonego 
w myśl art. 10 ust. 1, ust. 2 lub § 42 po uprzednim 
zastosowaniu zniżek lub zwyżek rodzinnych (art. 13 
i 14). 
Do art. 10 ust. 5. 

§ 42. 1. P oza skalami z . art. 10 u st. 1 lit. A, 
B i C wprowadza się sk'lle D, E, F. 

2. Podatek wymierza się według następujących 
skal: 

D. Od wyna;:;rodzel1 z okresem wypłaty półmie­

sięcznym: 

Stopień 'Wysokość wynagrodzenia w oIn esie Stopa 

wpn agro- w!Jpłat!J w złotych 
procentowa 

podatku 
dzenia , 

oto 
r onad I do 

1 6500 7000 0,75 
2 7000 7500 1 
3 7500 8500 2 
4 8 500 9500 3 
5 9500 10500 4 
6 10500 11500 5 
7 11 500 12500 6 
8 12 500 14000 7 
9 14000 15500 8 

10 15 500 17000 9 
11 17000 19000 11 
12 19000 21000 13 
13 21000 25000 15 
14 25000 30000 17 
15 30000 35000 19 
16 35000 40000 21 
17 I 40000 50000 23 

: 

• 



• 

• 

.. 
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E. Od wynagrodzeń z okresem wypłaty dwutygod­
niowym: 

I \Vysokość tv!)nagroclzenia tv 
-

Stopieti okresie Stopa 
procentQtva 

WIJIlii gl'O- wyplaty tv złotych podatku dzenia oto 
ponad ! .ł do 

1 6000 6460 0,75 
2 6460 6920 1 
3 6920 7840 2 
4 7840 8760 3 
5 8760 9700 4 
6 9'(00 10620 5 
7 10620 11540 6 
8 11540 12920 7 
9 12920 14300 8 

10 14300 15700 9 
11 15700 17540 11 
12 17 540 19380 13 

\ 13 19380 23080 15 
14 23080 27700 17 
15 27700 32300 19 
16 32300 36920 21 
17 36920 46160 23 --

F . Od wynagrodzeń z okresem wypłaty dzi esię-

ciodniowym (dekadowym): 

StopieJi W!)SOliDŚĆ wgnagrodzenia tv okresie Stopa 

tuynagro- wypłaty tv złctych procentowa 
podatku 

dzenia Ofo 
ponad do 

1 5200 5600 0,75 
2 5600 6000 1 
3 6000 6800 2 
4 6800 7600 3 
5 7600 8400 4 
6 8400 9200 5 
7 9200 10000 6 
8 10000 11 200 7 
9 11200 12400 8 

10 12400 13600 9 
11 13600 15200 11 
12 15200 16800 13 
13 16800 20000 15 
14 20000 24000 17 
15 24000 28000 19 
16 28000 32000 21 
17 32000 4000J 23 

2. Przy \'17ynagrodzeniach przekraczaj ących naj­
wyższe kwoty wynagrodzeń określonych w skalach 
D, E, F (ust. 1) podatek wynosi 23°/0 od tych kwot 
i oprócz tego 30°/0 od nadwyżki wyn agrodzenia 
ponad najwyższą kwotę wynagrodzenia ustalonego 
.w skali. 

Do art. 10 ust. 7. 

§ 43. Jeżeli z wyn agrodzenia, ustalonego do wy­
m iaru podatku, p-o potrąceniu przypadającej kwoty po­
datkowej pozostaje mniej niż wynosi najwyższe w yna­
grodzenie wolne od podatku: wów czas należy podatek 
obliczyć i potrącić tylko w wysokości nadwyżki wyna­
grodzenia p onD el górną granicę wynagrodzen ia wolnego 
od podatku. 

Przykład l. 

Wyn agrodzenie tygodniowe 3.015 zł 

zaokrągla się w myśl art. 10 ust. 6 na 3.010 zł, 

stopa procentowa podatku 0,75% , podateK 22 zł 

pozosta je podatnikowi 2.993 zł 

Ponieważ w ynagrodzenie w olne od po-
datku wynosi 3.000 zł 

podatek należy potrqcić \Ty' kwocie 10 zł 
zamiast 22 zł . 

Przyldad 2. 

Wynagrodzenie mlesięczne 

zaokrągla się w myśl art. 10 ust . 6 na 
15.080 zł. 

Stopa procen towa podatku 20/r" podatek 

15.085 zł 

301 zł 

pozostaje podatnikowi 14.784 zł 

najwyższe wynagrodzenie miesięczne b ezpo-
średnio niższego stopnia 15.000 zł 

Stopa procentowa podatku 10/ 0, podatek 150 zł 

pozostaje podatnikowi 14.850 zł 

P odatek należy zatem potrącić w wysokości róż­
n icy pomiędzy zaokrągloną sumą 15.080 zł, a sumą 

14.850 zł, czyli w kwocie 230 zł zamiast w kwocie 
301 zł. 

/ 

§ 44. Jeżeli wynagrod~enie wypłacane jest w wa­
lucie zagranicznej, podstawę opodatkowania stanowi 
suma będąca wynikiem przerachowania waluty- zagra­
n icznej według stawek przeliczeniowych ustalanych • 
przez Narodowy Bank P olski. 

Do art. 12 ust_ 3_ 

§ 45. 1. W przypadku p okr ywania przez praco­
dawcę ;?: własnych funduszów podatku ob ci,",żaj ącego 
p odatnika należy wypłacone pracownikowi w yn agro­
dzenie netto przeli czyć według poniższych tabel n a od­
powiadające mu wynagrodzeni2 brutto, od którego na­
leży obliczyć' poda tek wediug wł<lściwej skali z a r t. 10 
u st. 1 lit. A, B, C, § 42 ust. l lit. D, E, F lub 
z a rt. 11. 



·T A B E L A I 
dla UJynagrodzeń podatnikóUJ podlegających podatkoUJi bez zniżek i zUJyżek. 

et! \lVysokość UJynagrodzenia netto UJ złotych z okresem UJypłatg 
"a • 

<l.> 
N 

"O 

-c: 2 miesięcznym tygodnioUJym dzienngm półmiesięcznym dUllltygodniow!Jm ~: co 
"~ Ol 
!!. <=: 
o => 

ci) s ponad I do ponad I do ponad I do ponad I do ponad I do 

5 19200 20160 4435 4656 768 806 9600 10080 8870 9312 
6 20160 21850 4656 5044 806 874 10080 10925 9312 10 089 
7 218fjO 23 500 5044 5423 874 940 10925 11 750 10089 10848 
8 23500 26040 5423 6008 940 1042 11750 13020 10848 12016 
9 26040 28520 6008 6578 1042 1141 13020 14260 12016 13156 

10 28520 30940 6578 7143 1141 1238 14260 15470 13156 14 287 
11 30940 33820 7143 7805 1238 1353 15470 16 910 14287 15611 
12 33820 36540 7805 8430 1353 1462 16910 18270 15611 16 861 
13 36540 42500 8430 9809 1462 1700 18270 21250 16 861 196 18 
14 ·42500 49800 9809 11495 1700 1992 21250 24900 19618 22991 
15 49800 56700 11495 13 081 1992 2268 24900 28350 22991 26163 
16 56700 l G3200 13 081 14583 2268 2528 28350 31600 26163 29167 
17 . 63200 77000 14583 17772 2528 3080 31600 38500 29167 35543 

TABELA II ~· 

dla UJ!:}nagrodzeń podatnikóUJ podlegającgch podatkoUJi ze zniżką rodzinną o 250f0 

-
et! 

YYysokość U11:}nagrodzenia netto ID złotych z okresem UJ!Jplatg 
"a 

<l.> 
N 

"O 
o 

miesięczn!:}m tygodniow!Jm dzienn!:}m półmiesi,ęczn!:}m dUJutggodnioUJgm -c: ... 
v 0.0 . 
.- et> o.. l': 
o :~ 

ci) 9 ponad I do ponad I " do ponad I do ponad I do ponad I do I 
I. 

I 

5 19 400 20370 4 481 4704 776 815 9700 10185 8963 9409 

6 20370 22137 4704 5111 815 885 10185 11069 9409 10222 

7 22137 23875 5111 5510 885 955 . 11 069 11937 10222 11021 
, 

8 23875 26 .530 5510 6121 955 1061 11937 13265 11021 12242 

I 9 . 26530 28200 6121 6505 1061 
I 

1128 13265 14100 12242 13010 

, 

dziesięciodniowym 

(dekadowgm) 

ponad I do 

7680 8064 
8064 . 8740 
8740 9400 
9400 10416 

10416 11408 
11408 12376 
12376 13528 
13528 14616 
14616 17000 
H'OOO 19920 
19920 

I 
22680 

22680 25280 
25280 30800 

dziesięciodnioUJym 

(dckadoUJym) 

ponad I do 

7760 ' 8148 

8148 .8855 

8855 9550 , 
9550 10612 

10612 11280 

I~ 
I et! o 
o=~ 
u; 3;: 
so'; 

._~ 'aS:-
s <l.>--

o :l '" <=: .!<: "O 
Ol l': o 
~ ::I ... 
U) CI) Ol) 

96 
95 
94 
93 
92 
91 
89 
87 
85 
83 
81 
79 
77 

'= ::I I o 
00 8 0 -

o oc o 
1na)= 
9 g,;:~ 
"~ 9.o~ 
5 o.~--
<=: "O l': 

~ = ~ 
00-'"'''0 

97,-

96,25 

95,5 

94,75 

94,-

I 
, 

I 

I 

I 

I 

~ 
(D" 
::l ::: 

I :;;: 

l ~ 
I: 
\ ~' 
1 

! 

r 
t-l 
~ 
W 

.. II: 

'"t1 o 
~ 

ia 
co 

" 
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1-0 

Z 
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~ 

+, 
- t/l 

P 
.!<: 
'8 
~ . 

El 

,al 
OJ 
N 

"C 
o 

mies i ęcznym ~§ ~? 
go 50 I ----~-T ( ci) ;J ponad do 

5 

6 

7 

8 

g 

r:: I '5 
N 

"O 
o 

~- b') ,- '" ~ .::: 
o :J:l 

ci) ;3 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

19600 

20 580 

22425 

24250 

27020 

-

20 580 

22 L~25 

24 250 

27 020 

28800 

miesięcznym 

mad po 

19 
19 
21 
23 
25 
28 
30 
32 
35 
41 
47 
54 
59 

040 
992 
620 
200 
618 
024 
328 
98~1 

448 
000 
760 
OL10 
840 

I do 

19992 
21 620 
23200 
25648 
28 02'! 
30 328 
32 984 
35 4.48 
41 000 
47 760 
54 040 
59840 
72 400 

i 

,I 

T A B E L A Ul 
el la myna grodzeń podatników podlegających pc cL.tkowi ze zniżką o 50°/0 
,~, __________ ,,' __ a-______ __ 

vVysokość wynagrodzenia netto w złotych z okresem wgpłatg § o ~ 
• ~ ~ o . oo~ ; 

, . . . dziesięciodniowym . ,: 3'..0 5:' 
olnuesu;CzllYm dwufygodmowgm (d k d ) ;3 '" ~ 

e a owym g.g '8 
p dziennym tUGodniou!Jm 

------,,------- - '" ::l -~ 
onad I do I ponad I do ponad I do ci) "" "O p_~l=~~ -= 1 .. _'p_c?"~.I do._ i .-p_ 

4528 4 753 784 

4 753 5 177 823 

5177 5597 897 

5597 623·1 970 

6234 6 643 1 081 

823 

897 

970 

1 081 

1152 

9 

10 

11 

12 

13 

800 10 290 9055 9 506 7840 8 232 98, -

290 11212 9506 10354 8232 8970 97,5 

212 12125 10354 11194 8970 9700 97,-

125 13 510 11194 12468 9700 10808 96,5 

510 14400 12468 13286 10808 11520 96,-

TABE L A IV 
dla' UJynDgr odzeń podatn ików podlegaj ących podatkowi ze zmy żką rodzinną o 20%

, 

.. "Emu · • • ' b-nr _-= ~WI , 
\Vysokość wvnagrodzenia netto w złotych z okrest m PJgplatg § 6~~ 

, '" .. .' 000 0 

~ ~ ~ . . . 
dziesięciodniowgm 3 :IJ 8.-

tygodniowym dziennym p ółmiesięcznvm dwut!}godniowym 
._ ;3,i:l "'" 

(dekadowym) , 
;3 ~ . 

o o,~ 
.: "O .::: 

~ =~ 
pon ad- I do p cnad I do ponad I d o ponad I do ponad I do CfJ .><: "O 

4398 4617 702 " 804 9520 9 996 8796 9234 7 616 7997 95,2 
4617 - 4mH 804 865 99[ 6 10810 9 234 9 983 7 997 8 648 94,-
4 931 5355 865 928 10810 11 600 9 983 10 709 8 648 9280 92,8 
536.5 5917 9~:8 1 026 11 600 12 824 , 10709 11835 9 280 10 259 91 ,6 
5 917 6464 1 026 1 121 12824 14 012 11 835 12 927 10 259 11 210 90,4 
6 464 . 7 002 1121 1 213 14 012 15164 12927 14 004 11210 12 131 89,2 . 
'7 002 7 612 1 213 1 319 15 164 16 '192 14004 15 225 12131 13194 86,8 
7 612 81 78 1 319 1 418 16492 17 724 15 225 16357 13 194 14 179 84,4 
8173 9 463 1 418 1 640 17 724 20500 16357 18926 14 179 16400 82, -
9463 ' 11 025 1 640 1 910 20500 ' 23880 18926 22 049 16400 19104 79,6 

11025 12 468 1 910 2 162 23 880 27020 22 049 24 936 19 104 21616 77,2 
P 468 13808 2 162 2 394 27020 29 920 24 936 27616 21616 , 23 936 74,8 
13808 16 710 2 39 1 2 896 29 920 36200 27616 33420 23936 28 960 72,4 
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TABELA V 

dla wynagrodzeń podatników podlegających podnt1\(jwi ze ZUl);;lżką rodzinną o 10 % 
~1"'S'! .... .~< ....u_;;;zs:I.:-~ ":'~-.: .. : __ ~'!~--. ... _ ..... ___ _ 

" 

'.' 

miesięcznym tygodniowym 

ponad l do - I --~onad l do 

23350 25844 5389 5963 

25844 28272 5963 6521 

28272 30634 6521 7073 

30634 33402 7073 7709 

33402 35994 7709 8304 

35994 41750 8304 9636 

41750 48780 9636 11260 

48780 55370 11260 12775 

55370 61520 12775 14196 

61520 74700 14196 17241 

ość wynagrodzenia netto w złotych z okresem wypłaty 
- -------- ---

dziennym półmiesięcznym dwutygodniowym 

ponad do ponad J do 1- ponad GO 

934 1034 11 675 12922 10778 11 925 

1034 1131 12922 14136 11925 13042 

1131 1225 14 136 15317 130i12 14146 

1225 1336 15317 16701 14146 15 418 

1336 1 440 16701 17997 15418 16609 

1 440 1670 17 997 20875 16609 19272 

1670 1 951 20875 24390 19272 22 520 

1951 2215 24390 ' 27 685 22520 25549 

2215 2 461 27685 30760 25549 28391 

2461 2988 30760 i 37350 28391 34482 

.( 

.... 

dziesięciodniowym 
(dekadowym) 

ponad do 

9340 10338 

10 338 11309 

11 309 12254 

12254 13361 

13 361 14398 

14398 16700 

16700 19512 

19512 22148 

22148 24608 

24608 29880 

~ 
, 0 

, '" o 
2 ~; 
00 3 k 
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3 :> Q) 

g~~ 
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Dziennik Ustaw Nr 15 2·16.. Poz. 9B -----------------------------------------------------
T CI. b e l a VI 

dla wtJnagrodzcń wgpłacanych podaklikom 
jJ)))mie n ionym ID art. 4 ust. 2. 

Stopień 

W!Jnas ro­
d~eaia 

2 

3 

Stanowi 
\VtJ sol,ość tU!}naglodzenia UJ s tosunku 
n etto w i:]otvch z okre5e m do w!Jnngw-

ul,tJ plr:. t!) ntiesięcZnlJln dzen ia brutto 

--~;;;~--r·------do::...-~~~~~!_---O-jo-(-P-)---i 

19000 45000 

45000 

2. Obliczenie podatku od wynagrodzeń .. netto nie 
prze:uacz8.jących n:tjwyższych kwot wynagrodzeń netto 
p odan y ch w tabelach I -- V zawartych w ust. 1: 

Wyplacone wynagrodzenie netto wynosi 50.000 zł 
mi~~;jęcznie . Podatnik żonaty ma na utrzymaniu dwoje 
m o.bletrl.ch dzieci, nie korzysta zatem ze zniż:ek z art. 13 

t ' ani nie obciąża go zwyżka z art. 14. Przeliczenia wy­
nagrodzenia n etto na brutto dokonuje się według na­
stępującego wzoru: 

Wb = Wn x 100 
P 

(Wb -- wynagrodzenie brutto, Wn -- wynagrodzenie 
n etto, P -- stopa procentowa z tabel podanych w ust. 1 
n iniejszego paragrafu). 

Wobec tego, że podatnikowi oblicza się podatek bez 
zniżek lub zwyżek rodzinnych (art. 13 i 14), należy za­
stosować tabelę I przeliczenia wynagrodzenia n etto na 
brutto 

50.000 zł x 100 
Wb= 

81 

po zaokrqgleniu w myśl art. 10 ust. 6 

61.728 zł 

61.720 zł 

Zgodnie ze skalą z art. 10 ust. 1 Lt. A , podatek od 
61. 720 zł wynosi 190/0. 

3. Obliczenie podatku od wynagródzeń netto, prze­
kraczających n?jwyższe kwoty wynagrodzefl netto po­
d anych w tabelach I, IV i V z ust. 1: 

P rzy wynagrodzeniach netto, przekraczających naj­
wyższe kwoty wynagrodzeń n etto podanych w tabelach 
I , IV i V z ust. 1, należny podatek oblicza się według 
:wzorów: 

1) jeżeli podatnik powinien opłacać podatek bez 
zwyżki, 

Nn x 3 
Do da tek = A + ----

7 

2) jeżeli podatnik powinien opłacać podatek podwyż­
szony o 20%, 

Nu x 9 
podatek = A + - ---

20 16 

3) jeżeli podatnik powinien opłacać podatek podwyż­
szony o 100/0, 

podatek = A + Nn x 33 
10 67 

W podanym wzorze Nn oznacza nadwyżkę wynagro­
dzenia netto ponad najwyższe kwoty wynagrodzeń netto 
podanych w tabelach I, IV i V z ust. 1. 

A, A 20 i A J o odnajduje się dla każdego okresu wy­
płaty według poniższej tabeli : 

T a b e l a vn 

Okres wypłaty 

miesiQC'w!] 

ty godniow 1J 
dzienny 
półmi esi ęczny 

dwutggodniowg 
dziesi ęciodniowy 

(del,adowy) 

Pl'Zykład: 

I A 

23.000 
p.308 

920 
11.500 
10.G16 

9.200 

A20 I~ 
27.600 25.300 
6.369 5.838 
1.104 1.012 

13.800 12.650 
12.739 11.677 
11.010 10.120 

Wyplacone v:'ynagrodzenie n etto podatnikowi ka .... 
walerowi w wieku ponad 25 lat w ynosi 90.000 zł mie" 
siętznie . 

Od 90.000 zł odlicza się 72AGO zł, pozostaje nad ... 
wyżka wynazroclzenia n etto (Nn) 17.(:jOO zł. 

Podatek oblicza się: 

No, x 9 
Podatek = A +---6- = 27.600 zł + 

20 l 

17.600 zł x 9 
-f- 16 

37.500 zł 

§ 45. Jeżeli oprócz p odatku od wynagrodzeń płat­
nik pokrywa z własnych funduszów również inne ob­
ciążające p odatnika świadcz8nia publiczne, dodaje się 

do w ynagrodzenia n etto kwotę wszystkich tego r odza ju 
świadczeń pokrytych przez płatnika za p odatnika. 

§ 47. Zasada, określona war t. 12 ust. 3 zd<>.nie 
pierwsze, mil z8.st0sowanie w stosunku do wynagrodzeń 

z okresem WY1'JI2.ty półmiesięcznym, dwutygodnioviym 
oraz dziesięciodniowym (dekadowym), gdy wyn agrodze­
nie przek<'8. cza w ol~I'c::;ie półmissięcznym 10.000 zł, 

w okresie dw utygodniowym 9.240 zł, a w okresie dzie· 
sięciodniowym (d2kadovvym) 8.000 zł. 

D.:} art. 13. 

§ 48. Zniżkę rodzinną z art. 13 stosuje się tylko 
wówczas, gdy obydwa war unki przevIidziane w ar~. 13 
ust. 3 zachodzą jednocześnie, tj . gdy wynagrodzenie po­
datnika nie przekracza górnych granic wynagrodzeń 

określonych wart. 13 ust. 3 lub w § 50 i jednocześnie 
tenże podatnik w okresie wypłaty wynagrodzenia nie 
jest podatnikiem w podatku dochodowym. 

§ 49. Zniżkę rodzinną z art. 13 stosuje się do kW::Jty 
podatku obliczonego w myśl art. 10 ust. 1 lub § 42 po 
zastosowaniu przepisów art. 10 ust. 6 i 7. 

§ 50. Zniżka, o której mowa wart. 13 ust. 1 i 2, ma 
zastosowanie w stosun ku do wynagrodzeil z okresem 
wypłaty półmiesięcznym, dwutygodniowym i dziesię-. 
ciodniowym (dekadowym), gdy wynagl;odzenie n ie 
przekracza w okresie półmiesięcznym 15.000 zł, w okre­
sie dwutygodniowym 13.840 zł i w okresie dziesięcio­
dniowym (dekadowym) 12.000 zł. 

§ 51. 1. Zniżkę luJ:> zwyżkę rodzinną stosuje płatnik 
na p::Jdstawie złożonego przez podatnika pisemnego 
oświadczenia o stanie rodzinnym. 

2. Oświadczenie powinno zawierać następujące 
dane: 

-. 
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l) imię i nazwisko podatnika, 
2) datę i miejsce urodzenia, 
3) miejsce zamieszkania lub pobytu, 
4) stan cywilny, 
5) ' datę zawarcia związku małżeńskiego, 
6) imiona i nazwiska dzieci, będących na utrzymaniu 

podatnika, daty ich urodzenia, nazwę i adres zakła­
du, w którym jest pobierana nauka lub odbywana 
praktyka zawodowa, zaznaczenie, czy dzieci są po­
datnikami w podatku dochodowYl'1 lub w podatku 
od wynagrodzeń, 

7) stwierdzenie, czy podatnik jest podatnikiem w po­
datku dochodowym, 

8) w razie gdy składającym oświadczenie jest kobieta, 
czy mąż jest podatnikiem w podatku dochodowym 
oraz czy pobiera wynagrodzenie, 

9) czy podatnik, nie maj ący na utrzymaniu c::;ied, 
miał je poprzednio na utrzymaniu i przez jaki 
okres (art. 14 ust. 3), 

10) w ra,zie gdy podatn ik otrzymuje wynagrodzenie od 
więcej niż jednego płatnika, imiona i n azwiska 
(firmy) innych płatników oraz ich adresy ze wska­
zaniem, u którego płatnika podatnik żąda zast oso­
wania zniżki rodzinnej (art. 13 ust. 3 zdanie przed­
ostatnie), 

11) klauzulę stwierdzającą, że podatnik składa oświad­
czenie pod odpowiedzialnością karną za złożenie 
oświadczenia niezgodnego z rzeczywistością. 

3. W r azie wątpliwości nasuwających się płatnikowi 

lub władzy kontroluj ącej, podatnik obowiązany jest 
n a żądanie płatnika lub władzy kontrolującej przedsta­
wić pisemne zaświadczenie urzędu stanLl cywilnego, 
biura ewidencji ludnośc i, biura meldunkow ego albo ko­
mitetu blokowego lub domowego o stanie cywilnym lub 
rodzinnym, zaświadczenie zakładu, szkoły lub osoby , 
u któr ej jest pobier ana n auka bądź odbywana praktyka 
zawodowa, oraz zaświadczenie właściwego urzędu skar­
bowego co do faktu n ieposiadania źródeł dochodu. 

4. Oświadczenia i zaświadczenia , o któr ych mowa 
w ust. 2 i 3, płatnik obowiązany jest przechowywać 

przez 6 l at, licząc od końca roku kalendar zowego, 
w którym wygasł obowi:1zek podatkowy. 

§ 52. 1. O każdej zmianie, mającej wpływ na sto­
sowanie zniżki lub zwyżki, podatnik ma obowiązek 

złożyć oświadczeni e, p rzewidziane w § 51. 
2. ZI:J.i'lnę w stanie r odzinny m na.leży uwzględ­

nić p rzy wypłacie w ynagrodzenia za następny okres 
wypłaty po zaj ściu zmi'lllY. 

3. Obowiązex w skazania wynagl'odzenia korzysta­
j ącego ze zniżki w p r zypadku, gdy podatnik ot rzymuje 
w ynagrodzenie od różnych płatnikó",v (art. 13 ust. 3 
zdanie przedostatn ie), i stnieje z pc c:.::ątkiem każdego 
r oku k akndar zow ego jak i w każdy.m p rzypadku zawią­
zania n owego stosunku p rawnego, z któr ego otrzymy­
wane wynagrodzenie podlega podatkowi od wynagro­
dzeń (art. 4 ust. 1 i 3). 

Do a r t. 14. 

§ 53. P rzy zastoscrwaniu z'.vyżek z art. H s tosuje się 
odpowiednio przepisy §§ "19, 51 i 52. Vi r azie nieprzeclło­
żenia żądanego doku men tu płatnik obliczy i pobierze 
p odatek ze zwyżką z art. 14. 

§ 54. 1. Zwyżka , o które j mowa wart. 14 ust. 1 pkt 1, 
ma zast osovlan ie w stosun ku do wynagrodzeil z okresem 
wYI)łaty półril.ić:sięcwym, dwutygodn iowym dzie::ię­
ciodniovJYm (dekadowym), e dy'vvynagr odze:1ie p rzekra­
cza "V o~ę~.e !l.ó9Pię,s.i,ę~,~n~m 10.000 zł, VI. okresie dwu-
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tygodniowym 9.240 zł, a w okresie dziesięciodniowym 

(dekadowym) 8.000 z~. 

2. Zwyżka, o której mowa wart. 14 ust. 1 pkt 2, ma 
zastosowanie w stos\.l,t"1ku do wynagrodzeń z okr esem wy­
płaty półmiesięczI;lym, dwutygodniowym i dziesięciodnio­
vl ym (dekadowym), gdy wynagrodzenie przekracza w 
ok resie- półmiesięcznym 12.500 zł, w okresie dVJUtygod­
niowym 11.540 zł, a w okresie dziesięciodniowym (de~ 
kadowym) 10.000 zł. 

Do art. 15. 

§ 55. 1. Obowiązek ponoszenia przez pracodawcę 
(art. 2 ust. 3) uzupełniającego podc-,t1m jest ściśle zwią­
zany z pełnieniem przez pracownika pracy, czy to nie­
odpłatnie, czy też za wynagrodzeniem. Jeżeli w pew­
nych okresach wypłaty pr acownik w ogóle nie pracował, 
np. wskutek choroby, urlopu bezpłatnego, braku surow­
ców, ograniczeń w produkcji itp. okoliczności i nie 
otrzymywał żadnego wynagrodzenia za powyższe okresy, 
uzupełniaj ący podatek nie należy się. Jeżeli zaś w pew­
nych okresach wypłaty pracownik pracuje ty1ko przez 
część okresu wypłaty, użupełniający podatek należy się 
za okres wypłaty, w którym pracownik pelnił pracę 
według stawki odpowiadającej wynagrodzeniu, jakie 
pracownik rzeczywiście otrzymał za dany okres wypłaty. 

Przykład. 

Pracownik według umowy o pracę z tygodniowym 
okresem wypłaty wynagrodzenia otrzymuje wynagro­
dzenie 500 zł dziennie. Przepracował w tygodniu tylko 
4 dni i otrzymał tygodniówkę 500 zł X 4 = 2.000 zł; 
tygodniowa suma uzupełniaj ącego poda.tku wyn osi 70 zł. 

2. W razie gdy pr zy powtarzajłcych się we właści­

,"vym okresie wypłaty wypłatach pobrany został uzupeł­

niający podatek od pierwszych wypłat wynasrodzenia, 
a wskutek następnych w ypiat w tym sa my m okresie 
odpadł obowiązek uiszczania uzupełniaj ącego podatku 
w skutek t ego, że łączna kwota wynagrodzenia za właści­
wy okres wypłaty przekroczyła górną granicę wynagro­
dzeń obciążonych uzupełniającym podatkiem (art. 15 
ust . 1 lub § 57) - nadpłata uzupełniaj ącego podatk u, wy­
nikła z obliczenia, podlega zaliczeniu na bieżąco należ­

ny uzupełniający podatek od wszystkich pracowników 
danego zaldadu lub też n a należność uzupeiniaj ącego 

podatku za następne okresy wypłaty. 
3. K woty uzupełniaj ącego podatku powinny być 

u widocznione w listach płacy i wykazach potrąceń w od­
dzielnej rubryce. 

§ 56. W celu ustalenia uzupełniaj ącego podatku 
przy wypłacie jednemu podatnikowi dwóch lub więcej 
wynagrodzeń (ar t . 9 ust. 6) należy uwzględnić nie po­
szczególne kwoty wynagrodzeń, lecz łączną ich sumę 

w okresie wypłaty. 
§ 57. Pracodawca wypłacaj ący pracownikowi wy­

nagrodzenie w sumie nie przekraczaj ącej: 
1) kwoty 7.500 zł przy okr esie wypłaty półmiesięcz­

nym, 
2) kwoty 6.920 zł przy okresie wypłaty dwutygod­

n iowym , 
3) hS ioty 6.000 zł p r zy okresie wypłaty dziesięcio-

dniow y rn (dekadowym) , 
ol)0wlązu::1Y jest op r ócz potrąconego podatku w myśl 
a r t . 10 uiścić z własnych funduszów uzupełniaj ący 

podatek według sk al D, E i F (§ 58 ust. 2). 
§ 58. 1. P oza sk alami z art. 15 ust . 3 lit. A, B i C 

wprov,'atiza się skale D, E, F. 
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2. Skala uzupełniaj ącego pod:i.tku wynosi : 

D. Przy wynagrodzeniach z okresem wypłaty pół­

miesięcznym: 

... ::L.Il.;.~~ .• ~ 

I J Wysokość wynagrod zenia Półmies ięcz -

I 
Stopiell w okresie w ).J p!a ty n a sun1a liZU" 

w ynagro- w złotych pełniln i ają-
{lzenia (:ego podatku 

ponad do w złotych 

1 · 6000 150 
2 6000 6250 132 
3 6250 6665 115 
4 6665 7085 80 
5 7085 7 500 37 

E. Przy wynagrodzeniach z okresem wypłaty dwu­
tygodn iowym: 

rStoP ie (l~ 
w vnagro-

dzenia 

1 
2 
3 
4 
5 

I 
I 
ł 

Wy sokość wynagr odzenia 
w ol,resie wypłaty 

w zlo tych 

ponad I do 

- - 5540 
5540 5 760 
5760 6160 
6160 6 540 
6540 6920 

Dwutygodnio-
ma sutna uzupel-
niając ego podat-

lm 
w zło ty ch 

140 
124 
108 

72 
34 

F. P rzy wynagr odzeniach z okresem wypłaty dzie­
sięciodniowym (dekadowym): 

r ~JlI ~I 

DZiesięciodni:1 . 
Stopień "Vgsokość wynagrodzenia 

w okresie wypłaiy wa (de kadowa) 
IDynagro- w złot!J ch suma uzupełni a -

d zenia j ącego podatku 
ponad I do w z'o"t!J ch 

f-' 
I 

1 - 4 800 120 
2 4 800 5 000 110 
3 5000 5300 100 
4 5300 5700 60 
5 5700 6000 30 

Do ar t. 15 u st. 5. 

§ 59. Przedsiębiorstwa państwowe, mające formę 
prawną spółek handlow ych o kapit ale m ieszanym: pal1-
stwowym , spółdzielczym i związków samorządu t eryto­
r ialnego, korzystaj ą ze zwolnienia od uzupełniającego po­
datku na r ó\vni z przedsiębiorstwami państwowymi. 

Do art. 15 ust. 6. 

§ 60. 1. Zwalnia się od uzupełniającego podatku: 
1) fundacje, ' l 
2) instytucje prawnie uznanych związków r eligijnych, 
3) s towarzyszenia wyższej użyteczności , 
4) partie polityczn e, 
5) instytucje kredytowe, 

6) in stytucje i przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe, 

,7) instytucje dobroczynne, instytucje opieki społecznej 
i zakłady opiekuńcze," których zadaniem jest prowa­
d zenie burs, internatów, ośrodków: zdrowia, przy-
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chodni leczniczych, zakładów p opr aw czych, przytuł­
ków, schronisJ;;: noclegowych itp . urządze6 o celach 
opieki społecznej , 

8) instytucje, organizacje i zrzeszenia , pokrywające swe 
w ydatki ze składek członkows:dch i dotacji p ublicz"­
n ych, j eżeli zgodnie z postanowieniami statutu nie 
maj ą one charakteru zarobkowego - w stosunku do 
wynagrodzeil pracowników cent r a li i oddziałów, 

z wyłączeniem wynagrodzeń wypłacanych pracow ­
n ikom przed, :ębiorstw prowadzonych przez te in .. 
stytucje, organizacj e i zrzeszenia, 

9) instytucje społeczne i oświatowe - wyłącznie w sto_ 
sunku do wynagrodzeń wypłacanych pracownikom, 
zatrudnionym przy r ealizowaniu n iezarobkowych 
celów przewidzian ych w st at ucie, 

10) społeczne zakłady służby zdrowia (art. 1 ust awy 
z dnia 28 października 1943 r. o zakładach społecz •. 
nych służby zdr owia i planowej gospodarce w służ­
bie zdrowia Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 434), szpita le 
odpowiadające warunkom określonym wart. 3 
lit. a) rozporządzenia P rezyden t a Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 192 8 r . o zakładach leczn iczych (Dz. 
U. R. P . Nr 38, poz. 382), kliniki szkół akadem ic­
kich oraz prowadzone przez zrzeszenia pracown i­
cze ośrodki zdrow ia, przychodnie, sanatoria i domy 
wypoczynko\ve, 

11) prywatne szkoły or az zakłady n aukowe i wycho­
w awcze istniejące na podst awie przepisów ustawy 
z dnia n m arca 1932 r . o prywatnych szkołach oraz 
zakładach naukowych (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 343), 
niepaństwowe szkoły wyższe istniej ące na podsta­
wie dekretu z dnia 28 października 1947 r . o organi ... 
zacji n nuki i szkolnictwa wyższego (o.z . U. R. P . 
Nr 66, poz. 415), p rywatne szl;:oły muzyczne p r zewi­
dziane w rozporz ądzeniu lVIinist ra Kultury i Sztuki 
z dnia 7 grudnia 1945 r . w spi"awie ustroju specjal­
n ego szkolnictw a muzycznego (Dz. U. R. P. z 1946 r . 
Nr 1, poz. 2), szkoły artystyczne, podlegające nad­
zorowi Ministra K ultu ry i Sztuki z mocy dekret u 
z dnia 15 września 1944 r . o zakresie działania i or­
gan izacji r esortu ku ltury i sztuki (Dz. U. R. P . Nr 5, 
poz. 25); w przypadkach wątpliwych o char akterze 
szkoły orzek Cl właściwa władza szkolna, 

12) szkolne organizacje samopomocowe, 
13) Centralny Związek Spółdzielczy, centrale spółdzielni, 

centra le spóldzielczo-państvvowe i spółdzielnie nale­
żące do Centralnego Związku Spółdz'ielczego, przed .. 
sięb iorstwa państwowo-spółdzielcze, 

14) Związek Inwalidów V!ojennych R. P. - w stosunku 
do wynagrodzeń wypłacanych pracovmikom zatrud­
n ionym w cent r ali i w oddziałach z wyłączeniem 

wynagrodzeń pracownikó'N zat rudnion ych w przed_ 
siębiorst\vach należących do Związku , 

15) instytucję Polska YMCA - w stosunku do w yna­
grodzcil p::acowników centrali, oJdziałów i zakła· 

dów służ ~~cych celom wykonywania statutowej dzia­
łalnoś.ci instytucji, 

16) Związek Samopomocy Chłopskiej - w stosunku do 
w-ynagrodzeń pracowr:ików centrali i oddziałów 

z wyłączeniem w ynagr odzeil wypłacanych pracow­
n ikom zatr udnionym w przedsi~biorstwach i gospo­
darstw ach rolnycl1, 

17) organizację młodzieży Związek lVIlodzieży P olskiej -.., 
w stDslmku do wynagrodzeń \'1ypłacanych pracow­
n ikom centrali i oddziałów z wyłączeniem wynagro..; 
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dzeń wypłacanych pracownikom zatrudnionym 
w przedsi ębiorstwach Związku, 

18) pracodawców, zatrudniaj ących uczniów przemysło­
wych napodstawi8 umów o naukę (rozporządz8nie 

Prezydenta RZ8czypospoiitej z dnia 7 czerwca 1927 r. 
o prawie przemysłowym Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 468 
z późniejszymi zmianami) oraz praktykantów­
w stosunku (:0 wynagrodzel'l wypłacanych tym 
uczniom i praktykantom, 

19) pracodawców, zatrudniaj ących dozorców domowych, 
fizycznych pracowników rolnych oraz pomoc domo­
wą (służących) - w stosunku do wynagrodzeń wy­
płacanych tym kategoriom pracowników, przy 
czym - jeżeli chodzi o pomoc domową - ze zwol­
nienia korzysta pracodawca tylko w odniesieniu do 
jednego pracownika tej kategorii. 

2. Obniża się stawki uzupełniającego podatku praco­
dawcom, zatrudniaj ącym pracowników na podstawie 
stosunku pracy, lecz w okresie niepełnego dnia pracy, 
np. buchalterów na godziny, administratorów domu, 
prowadzących m eldunki itp. - w stosunku do wynagro­
dzeń wypłacanych tym kategoriom pracown1ków: 

a) o 50% , jeżeli pracownik jest zatrudniony u 2 lub 
3 pracodawcó\v, 

b) o 75°;'0, jeżeli pracownik jest zatrudniony u 4 lub 
5 p r acodawców, 

c) o 850/ó, j eżeli pracownik jest zatrudniony u 6 lub 
więcej pracodawców. 

3. Ulga w ymieniona w ust. 2 przysługuje w tych tyl­
ko p rzypadkach, gdy pracodawca prowadzi wykaz pozo­
stałych pracodawców, zatrudniaj ących danego pracow­
nika z podaniem dokładnego ich adresu. 

Do art. 16 ust. 1. 

§ 61. Właściwym urzędem skarbowym (rewizyj­
nym) w sprawach podatku od wynagrodzeń, potrącanego 
od -wynagrodzeń wypłacanych przez władze, urzędy 
i instytucje państwowe (administ racja), sądownictwo 

oraz władze i instytucje samorządu terytorialnego, jako 
płatników, jest : 
l) dla płatników maj ących siedzib ę w miastach, będą­

cych siedzibą urzędu r ewizyjnego - urząd r ewizyj­
ny właściwy według siedziby płatnika asygnującego 
w ynagrodzenie, 

2) dla pozostałych płatników z wyj ątkiem wymienio­
nych w pkt 3 - urząd skarb owy właściwy według 
siedziby płatnika asygnującego w ynagrodzenie, 

8) dla placówek 'dyplomatycznych, konsularnych i m isji 
polskich za grani cą - Urząd Rewizyjny w Warsza­
wie - jeżeli chodzi o w ynagrodzenia wypłacane 

przez władze, urzędy, instytucje państwowe oraz są­
downictwo, bez względu na to, w jakich władzach 
skarbowych kredyty i r achunki zostały otwarte. 

Do art. 16 ust. 3. 

§ 62. 1. Władze, urzędy i instytucje paf:.stwowe (ad­
ministracja), s~dawaictwo, przedsiębiorst't~va P c"1ństvl;)'\ve 

objęte budżetem, jak również przedsiębior:3twa obj \:-;te 
systemem finans':Nlym pO'lvinny wpłacać poda tek (doko­
nywać przelewu be::gcrtówkowego) w dniu podjęcia sum 
n a wypłatę wynar,rodzeb .. 

2. W przypadkach ""płaty podatku przypadaj ącego 
od wynagrodzeń , które nie zostały przez podatników 
podj ęte, płatnikowi służy prawo odliczenia t ego podatku 
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od kwot wpłacanych na podatek od wynagrodzeii za na­
stępne wypłaty wynagrodzeń. Płatnik obowiązany jest do­
łączyć do wykazu potrąceń lub odpisu listy płac za okres, 
za k tór y żąda odliczenia podatku, zestawienie zw rotu po­
datku z podaniem dnia, w którym podjęto sumę na wy­
płatę wynagrodzenia, daty wpłaty podatku, nazwisk . 
i imion podatników, kwot nie podjętego w ynagrodzenia, I 
kwot podatku podlegającego zwrotowi, łącznych sum ~. \. 
kwot nie podjętego wynagrodzenia or az podatku podle­
gającego zwrotowi. 

§ 63. Terminy płatności podatku dla podanych po­
niżej grup płatników ustala się, jak następuj e : 

l) dla rzemieślników nie obowiązanych do prowadzenia 
ksiąg handlowych lub uproszczonych (art. 26 pkt 3 
lit. c dekretu z dnia 25 października 1948 r. o podat­
ku obrotowym Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 413) - do 
dnia 9 następnego miesiąca po dokonaniu wyplaty 
wynagrodzenia, 

2) dla zakładów h andlowych i usługowych nie obowią­

zanych do prowadzenia ksiąg handlowych lub 
uproszczonych (art. 26 pkt l lit. c dekretu o podatku 
obrotowym) - do dnia 11 następnego miesiąca po 
dokonaniu wypłaty wynagrodzen ia. 

§ 64. 1. Płatnikom, któr zy przed wejściem w życie 
niniejszego rozporządzenia dokonali potrącenia podatku 
według przepisów poprzednio obowiązujących lub przy 
obliczeniu podatku zastosowali niewłaściwy sposób usta­
lenh wysokości wynagrodzenia albo nienależnie uiścili 
uzupełniający podatek, służy prawo sprostO\vania doko-
1).anych obliczeń i wpłat or az potrącenia ewentualnej 
nadpłaty zarówno w podatku, jak i w u zupełniającym 

podatku należnym od wypłat za następne okresy wy­
płaty. Gdyby z obliczenia okazało się, że podatek lub 
uzupełniaj ący podatek wpłacono w kwocie za niskiej , róż­
nicę należy wpłacić w terminie do kof!ca kwietnia 1949 r. 
bez obowiązku uiszczenia dodatku za zwłokę. O dokona­
nym sprostowaniu płatnik obowiązany jest zawiadomić 

właściwy urząd skarbowy (rewizyjny) w powyższym 
terminie. 

2. Podatnikom, którym płatnicy nie dokonali spro­
sto\vań określonych w ust. 1, służy pra'wo wnie­
sienia wniosku o sprostowanie do właściwego urzędu 

skarbowego (rewizyjnego) w terminie do dnia 15 maja 
1949 r. 

3. Płatnicy, k tórzy od wypłat wynogrodzeń dokona­
nych od dnia 1 stycznia 1949 r. do ogłoszenia niniejsze­
go rozporządzenia nie uiścili podatku lub uzupełniające­

go podatku w terminie określonym wart. 15 lub w § 63, 
obowiązani są wpłacić podatek lub uzupełniający poda­
t ek w t erminie 7 dni od ogłoszenia ninL"jszego rozporzą­
dzenia , bez dodatku za zwłokę. 

Do art. 20. 

§ 65. P rzepisy ustawy stosuje się do wynagrodzeJi 
wypłacanych po dniu 31 grudnia 1918 r. bez względu na 
czas, za jaki przypadają. 

§ 6G. Rozporządzenie lllllleJsze wchcdzi w życie 
z dniem ogłosZe!lia z mocą obowiązującą od dnia l stycz­
n ia 19,19 r . z wyjątkiem przepisów § 6, § 7, §§ lO-H: 
i § 18 ust. 1 pkt 2, które wchodzą w życie z dniem 
1 kwietnia 1949 r. 

Minister Skarbu: K. Dąbrowski 
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